Num

SECUNDVM IOANNEM

Num quis attulit ei manducare? Dicit eis Iesus, Meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius qui misit me ut perficiam opus eius. Nonne uos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt & messis uenit? Ecce dico uobis, leuate oculos vestros, & uidete regiones, quod albae sint iam ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in uitam aeternam, ut & qui seminat simul gaudeat & qui metit. In hoc enim est uerbum uerum, quod alius est qui seminat, & alius est qui metit. Ego misi uos metere quod uos non laborastis. Alij laborauerunt, & uos in labores eorum introistis. Ex ciuitate autem illa multi crediderunt in eum samaritanorum propter uerbum mulieris testimonium perhibentis, dixit mihi omnia quaecumque feci. Cum uenissent ergo ad illum Samariani rogauerunt eum ut ibi maneret, & mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt propter sermonem ipsius. Et mulieri dicebant, non propter tuam loquaciam credimus. Ipsi enim audiimus & scimus, quod hic est uere saluator mundi Christus. Post duos autem dies exiit inde, & abiit in Galileam. Ipse enim Iesus testimonium perhibuit quod propheta in sua patria honoris non habet. Cum ergo uenisset in Galileam exceperunt eum Galilaei, cum oia uidissent quod fecerat Hierosolymis in die festo. Et ipsi enim uenerant ad diem festum. Venit ergo Iesus iterum in Cana Galilaeam ubi fecit ex aqua uinum. Et erat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capernaum. Hic cum audisset quod Iesus aduenisset a Iudea in Galileam, abiit ad eum, & rogabat eum ut descenderet & sanaret filium eius,

Māsit iesg ibi duos dies.

De regulis filio a morbo cesatio/

Ἴμελλερ γαρ ἀποθνήσκει. Εἰπει τὸν δι-
στοις πρός ἀντέμ. ἐάρι μὴ σκηνεῖαι καὶ τέρατα
ἴδητε ὃν μὴ πιστεύετε. Λέγει πρός ἀντέμ δια/
σιλικὸς. Κύριε, κατάθενθι πρόηρ ἀποδιωκεῖτο τὸ
τατίον μου. Λέγει ἀντέμ διαστοιχίας. οὐ δῆδε σου γάλα. Ιερῷ ἐπίσθιτερον διάνθρωπος τῷ
λόγῳ τοῦ θεοῦ. Εἰπει ἀντέμ διαστοιχίας. οὐδὲ πορεύει/
το. Κέδη δὲ ἀυτῷ καταθάνοντος, διὰ μούλοι
ἀντοῦ ἀπώλετοι αὐτῷ, Ιερῷ ἀπάγγελοι λέ-
γοντες, ὅτι διαστοιχίας σου γάλα. Επίσθιτο γάλα ταῦ-
την τῷ πατέρᾳ, οὐδὲ κομφότερον ἔχει, Ιερῷ
Ξιποροῦ ἀντέμ, ὅτι θεός γάλα διδόμειν αὐτῷ -
κερ ἀντέμ διαστοιχίας. Εγνωθάσι διαστοιχίας τῷ πατέρᾳ, ὅτι οὐ
ἔκεινη τῇ πάτερι φύει. Εἰπει ἀντέμ διαστοιχίας. οὐδὲ
δῆδε σου γάλα, Ιερῷ ἐπίσθιτερον ἀντός, Ιερῷ δὲ οὐκία
ἀντοῦ ὅλη. Τότοιο τάλαιροι διεντερούσκεισθον ε-
ποίκισεν διαστοιχίας. Μετὰ ταῦτα δὲ ορθή
τῶν ιουδαίων, καὶ ἀνέβη διαστοιχίας εἰς ιεροσό-
λυμα. Εἶπει δὲ φύει τοῖς ιεροσολύμοις ἐπὶ τῷ
προθατικῷ κολυμβήθει, οὐ λεγομένην ἔργαις
βικτερίαν, ταῦτα διαστοιχίας. Καὶ ταῦτα εἰς
τέκειτο πλήθισος ταῦτα δὲ φένεισθαμ, τυ/
φλῶμ, χωλῶμ, ἔκρωμ, ἐκδεχομένωμ τὰ το-
ῦμάτος, κίνησιμ. ἀγγελος γαρ κατὰ καιρόμ
κατέβαινεν φύει τῷ κολυμβήθει Ιερῷ ἐταξάσε
το τὸ νῦν ὦρα, διαστοιχίας μετὰ τὰ
ταραχῆται τοῦ νῦν ὥρα θύμης ἐγίνετο, διά
ποτε κατείχετο σκέματι. Δέ μὲν οὐδὲν θεραπεύει
φύει, τριάκοντα Ιερῷ ὄκτω ἐτη ἔχωμ φύει τῷ
ἀθενία. τοῦτο μὲν διαστοιχίας κατακείμε-
νομ. Ιερῷ γνοὺς δὲ πολὺν δῆμον γρόνον ἔχει λέ-
γει ἀντέμ. Θέλεις οὐγῆς γενέθαι; Απεκρίθη
ἀντέμ διαστοιχίας. Κύριε, ἀνθρώπωμ δικ οὐκ ἔχω,
τίνα δὲ τῷ ταραχῆται τὸ νῦν ὥρα βάλλει με εἰς τὸ
κολυμβήθει, φύει δὲ μὲν ἔρχομαι ἔχω, τάλαιρος
πρόξεινος καταθανία. Λέγει ἀντέμ διαστοιχίας.
Ἐγέρεις, ἔργον τὸν κράτερόν σου, καὶ περιπάτε,
Ιερῷ εὐθέως ἐγίνετο οὐγῆς διάνθρωπός, Ιερῷ